
 
 

 
 

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 9ª REGIÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CRTR 9ª REGIÃO – ACRE, GOIÁS, RONDÔNIA E TOCANTINS 
Av. Oeste nº 83 Qd. 35A Lt. 31 - St. Aeroporto - Goiânia-GO - CEP: 74.075-110 - Fone: (62) 3212-8590 

Site: www.crtr9.org.br                                              E-mail: juridico@crtr9.org.br 
  

PORTARIA CRTR9 Nº 0016/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
PROFISISONAL EM CARGO 
COMISSIONADO NA SEDE CRTR9. 

A DIRETORIA EXECUTIVA DO 7º CORPO DE CONSELHEIROS 
DO CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA 9ª REGIÃO, 
no exercício de suas atribuições legais e regimentais, conferidas por meio da Lei 
nº 7.394, de 29 de outubro de 1985, pelo Decreto nº 92.790, de 17 de junho de 
1986 e Decreto nº 9.531, de 17 de outubro de 2018 e pelo Regimento Interno 
deste Conselho Regional; 

 
CONSIDERANDO o decidido na 91ª Reunião de Diretoria 

Executiva do Sétimo Corpo de Conselheiros do CRTR9, datada de 16/6/2025. 

 

CONSIDERANDO que os atos administrativos são instrumentos 

cruciais para justificação, motivação e publicidade dos atos do ente público, além 

de conferir maior transparência às decisões do Sistema CONTER/CRTRs. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Augusto Souza Candido, Brasileiro, OAB GO 

62.196, Solteiro, CPF 040.***.***-00, para o cargo de Assessor Jurídico do 

CRTR9. 

Art. 2º - Estabelecer salário na monta de R$ 6.350,00 (seis mil 

trezentos e cinquenta reais) para todos os seus serviços advocatícios a ser pago 

na folha de pagamento mensal.  

Art. 3º - O colaborador está hierarquicamente subordinado à 

Gerência Administrativa e diretoria executiva no desempenhar de suas funções, 

sendo elas a Assessoria preventiva de análise de contratos, regulamentos, leis 

e jurisprudência para identificar riscos e propor medidas de prevenção. 

Assessoria no contencioso ao acompanhar processos judiciais, elaborar defesas 

e buscar soluções extrajudiciais para casos pendentes. Elaboração e revisão de 



 
 

 
 

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 9ª REGIÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CRTR 9ª REGIÃO – ACRE, GOIÁS, RONDÔNIA E TOCANTINS 
Av. Oeste nº 83 Qd. 35A Lt. 31 - St. Aeroporto - Goiânia-GO - CEP: 74.075-110 - Fone: (62) 3212-8590 

Site: www.crtr9.org.br                                              E-mail: juridico@crtr9.org.br 
  

documentos, redigir contratos, convênios, editais, regulamentos e outros 

documentos jurídicos. Emissão de pareceres, análise de situações jurídicas e 

emitir pareceres sobre questões específicas. Acompanhamento de processos ao 

acompanhar a tramitação de processos judiciais, administrativos e licitatórios. 

Verificação de Conformidade legal ao garantir que a organização esteja em 

conformidade com as leis e normas aplicáveis. Realização de consultoria jurídica 

ao orientar e esclarecer dúvidas sobre questões jurídicas, bem como realizar 

negociações financeiras direcionadas ao jurídico buscando soluções amigáveis 

e evitando conflitos. Elaboração de estratégias jurídicas ao desenvolver 

estratégias para proteger os interesses da organização em questões jurídicas 

visando garantir a conformidade com as leis, proteger os interesses do CRTR9 

e evitar problemas legais e demais ordens emanadas pela Gestão. 

Art. 4º - A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

    

Goiânia, 16 de junho de 2025. 

 

 

 

TNR. DENISE RODRIGUES GALINARI SCARTEZINI 
Diretora Presidente – CRTR 9ª Região 

 
 


		2025-06-16T10:45:23-0300




